
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원실

정책: 국가보훈 관리 및 지원

단위: 국가유공자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원실

주민생활지원실 11,136,762 11,177,087 △40,325

국 6,665,285 6,845,612 △180,327

분 38,879 38,879 0

도 875,884 885,991 △10,107

군 3,556,714 3,406,605 150,109

국가보훈 관리 및 지원 189,720 185,720 4,000

국가유공자 지원사업 169,520 165,520 4,000

참전유공자 지원 148,020 144,020 4,000

301 일반보상금 148,020 144,020 4,000

01 사회보장적수혜금 148,020 144,020 4,000

1)명예수당 127,520 123,520 4,000경정 127,520,000원

취약계층 복지 증진 1,884,141 1,827,770 56,371

국 671,888 550,136 121,752

도 95,224 80,003 15,221

군 1,117,029 1,197,631 △80,602

주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 1,150,663 1,053,265 97,398

국 527,898 457,982 69,916

도 77,225 68,484 8,741

군 545,540 526,799 18,741

지역자율형 사회서비스 투자 사업 618,052 530,654 87,398

국 494,440 424,524 69,916

도 61,806 53,065 8,741

군 61,806 53,065 8,741

201 일반운영비 876 0 876

국 700 0 700

도 88 0 88

군 88 0 88

01 사무관리비 876 0 876

1)지역사회서비스 투자 사업 876 0 876876,000원

국 700 0 700

도 88 0 88

군 88 0 88

307 민간이전 617,176 530,654 86,522

국 493,740 424,524 69,216

도 61,718 53,065 8,653

군 61,718 53,065 8,653

05 민간위탁금 617,176 530,654 86,522

1)지역자율형 사회서비스 투자 사업

509,926 423,404 86,522경정 509,926,000원

국 407,940 338,724 69,216

도 50,993 42,340 8,653

군 50,993 42,340 8,653

복지재단 지원사업 304,400 294,400 10,000

307 민간이전 154,400 144,400 10,000

10 사회복지보조 154,400 144,400 10,000



부서: 주민생활지원실

정책: 취약계층 복지 증진

단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)(재)천사섬 복지재단 운영비

60,000 50,000 10,000경정 60,000,000원

저소득 소외계층 지원 733,478 774,505 △41,027

국 143,990 92,154 51,836

도 17,999 11,519 6,480

군 571,489 670,832 △99,343

긴급복지지원사업 179,988 115,192 64,796

국 143,990 92,154 51,836

도 17,999 11,519 6,480

군 17,999 11,519 6,480

307 민간이전 179,988 115,192 64,796

국 143,990 92,154 51,836

도 17,999 11,519 6,480

군 17,999 11,519 6,480

10 사회복지보조 179,988 115,192 64,796

1)긴급복지지원사업 179,988 115,192 64,796경정 179,988,000원

국 143,990 92,154 51,836

도 17,999 11,519 6,480

군 17,999 11,519 6,480

저소득층 지원 326,300 432,123 △105,823

301 일반보상금 326,300 432,123 △105,823

01 사회보장적수혜금 326,300 432,123 △105,823

1)낙도주민 생필품(쌀) 지원 236,800 346,123 △109,323

1)저소득주민자녀 부가급여 지원 23,500 20,000 3,500

236,800,000원

23,500,000원

국민기초생활보장 7,201,187 7,694,746 △493,559

국 5,730,493 6,118,970 △388,477

도 716,471 766,462 △49,991

군 754,223 809,314 △55,091

국민기초생활보장수급자 급여 지원 6,022,425 6,014,214 8,211

국 4,833,935 4,824,696 9,239

도 597,815 598,329 △514

군 590,675 591,189 △514

기초생활보장 생계급여 지원 4,547,012 4,732,566 △185,554

국 3,637,610 3,786,054 △148,444

도 454,701 473,256 △18,555

군 454,701 473,256 △18,555

307 민간이전 4,547,012 4,732,566 △185,554

국 3,637,610 3,786,054 △148,444

도 454,701 473,256 △18,555

군 454,701 473,256 △18,555

10 사회복지보조 4,547,012 4,732,566 △185,554

1)생계급여 지원 4,547,012 4,732,566 △185,554경정 4,547,012,000원

국 3,637,610 3,786,054 △148,444

도 454,701 473,256 △18,555

군 454,701 473,256 △18,555

차상위계층 양곡할인 지원 175,076 157,509 17,567



부서: 주민생활지원실

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 161,768 145,040 16,728

도 6,654 6,234 420

군 6,654 6,235 419

307 민간이전 175,076 157,509 17,567

국 161,768 145,040 16,728

도 6,654 6,234 420

군 6,654 6,235 419

10 사회복지보조 175,076 157,509 17,567

1)차상위정부양곡할인 175,076 157,509 17,567경정 175,076,000원

국 161,768 145,040 16,728

도 6,654 6,234 420

군 6,654 6,235 419

기초생활보장 주거급여 지원 1,085,216 920,387 164,829

국 868,173 736,311 131,862

도 108,521 92,038 16,483

군 108,522 92,038 16,484

307 민간이전 1,085,216 920,387 164,829

국 868,173 736,311 131,862

도 108,521 92,038 16,483

군 108,522 92,038 16,484

10 사회복지보조 988,575 823,746 164,829

1)주거급여 지원 988,575 823,746 164,829경정 988,575,000원

국 790,860 658,998 131,862

도 98,857 82,374 16,483

군 98,858 82,374 16,484

기초생활보장 해산,장제급여 지원 62,796 51,427 11,369

국 50,236 41,143 9,093

도 6,280 5,142 1,138

군 6,280 5,142 1,138

307 민간이전 62,796 51,427 11,369

국 50,236 41,143 9,093

도 6,280 5,142 1,138

군 6,280 5,142 1,138

10 사회복지보조 62,796 51,427 11,369

1)해산,장제급여 지원 62,796 51,427 11,369경정 62,796,000원

국 50,236 41,143 9,093

도 6,280 5,142 1,138

군 6,280 5,142 1,138

자활사업의 효율적 추진 1,178,762 1,680,532 △501,770

국 896,558 1,294,274 △397,716

도 118,656 168,133 △49,477

군 163,548 218,125 △54,577

지역자활센터 운영비 190,920 171,920 19,000

국 133,644 120,344 13,300

도 19,092 17,192 1,900

군 38,184 34,384 3,800

307 민간이전 190,920 171,920 19,000



부서: 주민생활지원실

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활사업의 효율적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 133,644 120,344 13,300

도 19,092 17,192 1,900

군 38,184 34,384 3,800

02 민간경상보조 190,920 171,920 19,000

1)지역자활센터 운영비 190,920 171,920 19,000경정 190,920,000원

국 133,644 120,344 13,300

도 19,092 17,192 1,900

군 38,184 34,384 3,800

자활근로사업 946,109 1,375,000 △428,891

국 732,887 1,070,400 △337,513

도 91,611 133,800 △42,189

군 121,611 170,800 △49,189

101 인건비 444,773 485,561 △40,788

국 355,819 388,449 △32,630

도 44,477 48,556 △4,079

군 44,477 48,556 △4,079

04 기간제근로자등보수 444,773 485,561 △40,788

1)자활근로사업 참여자 인건비

444,773 485,561 △40,788경정 444,773,000원

국 355,819 388,449 △32,630

도 44,477 48,556 △4,079

군 44,477 48,556 △4,079

201 일반운영비 5,350 12,350 △7,000

국 4,280 4,280 0

도 535 535 0

군 535 7,535 △7,000

03 행사운영비 0 7,000 △7,000

1)자활사업 업무담당자 워크숍 추진

0 7,000 △7,000예산절감 0원

307 민간이전 466,226 847,329 △381,103

국 348,980 653,863 △304,883

도 43,623 81,733 △38,110

군 73,623 111,733 △38,110

05 민간위탁금 466,226 847,329 △381,103

1)자활근로사업-위탁 436,226 817,329 △381,103경정 436,226,000원

국 348,980 653,863 △304,883

도 43,623 81,733 △38,110

군 43,623 81,733 △38,110

자활소득공제 3,020 29,870 △26,850

국 2,416 23,896 △21,480

도 302 2,987 △2,685

군 302 2,987 △2,685

301 일반보상금 3,020 29,870 △26,850

국 2,416 23,896 △21,480

도 302 2,987 △2,685

군 302 2,987 △2,685

12 기타보상금 3,020 29,870 △26,850



부서: 주민생활지원실

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활사업의 효율적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)자활소득공제(자활장려금) 3,020 29,870 △26,850경정 3,020,000원

국 2,416 23,896 △21,480

도 302 2,987 △2,685

군 302 2,987 △2,685

희망키움통장 34,513 99,542 △65,029

국 27,611 79,634 △52,023

도 3,451 9,954 △6,503

군 3,451 9,954 △6,503

301 일반보상금 34,513 99,542 △65,029

국 27,611 79,634 △52,023

도 3,451 9,954 △6,503

군 3,451 9,954 △6,503

12 기타보상금 34,513 99,542 △65,029

1)희망키움통장 34,513 99,542 △65,029경정 34,513,000원

국 27,611 79,634 △52,023

도 3,451 9,954 △6,503

군 3,451 9,954 △6,503

고용촉진 및 안정 590,460 423,271 167,189

국 243,113 156,715 86,398

분 38,879 38,879 0

도 58,867 34,204 24,663

군 249,601 193,473 56,128

실업대책 관리 590,460 423,271 167,189

국 243,113 156,715 86,398

분 38,879 38,879 0

도 58,867 34,204 24,663

군 249,601 193,473 56,128

지역공동체 일자리사업 308,562 150,716 157,846

국 154,281 75,358 78,923

도 46,696 22,608 24,088

군 107,585 52,750 54,835

101 인건비 213,347 105,501 107,846

국 106,673 52,750 53,923

도 32,004 15,826 16,178

군 74,670 36,925 37,745

04 기간제근로자등보수 213,347 105,501 107,846

1)지역공동체 일자리사업 인부임

213,347 105,501 107,846경정 213,347,000원

국 106,673 52,750 53,923

도 32,004 15,826 16,178

군 74,670 36,925 37,745

307 민간이전 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,910 0 7,910

군 17,090 0 17,090

02 민간경상보조 50,000 0 50,000

1) 마을기업 육성사업(성) 50,000 0 50,00050,000,000원

국 25,000 0 25,000



부서: 주민생활지원실

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 실업대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,910 0 7,910

군 17,090 0 17,090

예비사회적기업 일자리창출 56,790 50,811 5,979

국 45,432 40,649 4,783

도 2,271 2,032 239

군 9,087 8,130 957

307 민간이전 56,790 50,811 5,979

국 45,432 40,649 4,783

도 2,271 2,032 239

군 9,087 8,130 957

02 민간경상보조 56,790 50,811 5,979

1)사회적기업 일자리 창출 사업

56,790 50,811 5,979경정 56,790,000원

국 45,432 40,649 4,783

도 2,271 2,032 239

군 9,087 8,130 957

(예비)사회적기업 사업개발비 지원사업 15,000 11,636 3,364

국 12,000 9,308 2,692

도 1,500 1,164 336

군 1,500 1,164 336

307 민간이전 15,000 11,636 3,364

국 12,000 9,308 2,692

도 1,500 1,164 336

군 1,500 1,164 336

02 민간경상보조 15,000 11,636 3,364

1)(예비)사회적기업 사업개발비 지원사업

15,000 11,636 3,364경정 15,000,000원

국 12,000 9,308 2,692

도 1,500 1,164 336

군 1,500 1,164 336

재무활동(주민생활지원실) 1,035,594 809,920 225,674

내부거래지출 1,035,594 809,920 225,674

내부거래지출 809,967 809,920 47

701 기타회계전출금 809,967 809,920 47

01 기타회계전출금 809,967 809,920 47

1)의료보호사업 특별회계 전출금

809,967 809,920 47경정 809,967,000원

보전지출 225,627 0 225,627

802 반환금기타 225,627 0 225,627

01 국고보조금반환금 199,632 0 199,632

1)기초생활보장급여 20,704 0 20,704

1)정부양곡할인지원사업 12,056 0 12,056

1)긴급복지지원사업 17,230 0 17,230

1)자원봉사코디네이터지원사업 이자발생액

49 0 49

20,704,000원

12,056,000원

17,230,000원

49,000원



부서: 주민생활지원실

정책: 재무활동(주민생활지원실)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2012년 가사간병방문도우미사업 국도비 잔액

반납 6,693 0 6,693

1)2013년 가사간병방문도우미사업 국도비 잔액

발생이자 반납 775 0 775

1)2012년 지역사회서비스투자사업 국도비 잔액

반납 19,485 0 19,485

1)2012년 지역사회서비스투자사업 국도비 잔액

발생이자 반납 5,502 0 5,502

1)2012년 자활지원사업 국도비 잔액 반납

89,232 0 89,232

1)2012년 자활지원사업 국도비 잔액 발생이자

반납 339 0 339

1)2012년 자활장려금사업 국도비 잔액 반납

15,212 0 15,212

1)2012년 자활장려금사업 국도비 잔액 발생이자

반납 76 0 76

1)2012년 희망키움통장 국도비 잔액반납

5,648 0 5,648

1)2012년 희망키움통장 국도비 잔액 발생이자

반납 28 0 28

1)2011년 희망키움통장 중도해지분 국고환수액

반납 4,495 0 4,495

1)2011년 희망키움통장 중도해지분 국고환수액

발생이자 반납 90 0 90

1)2010년 희망키움통장 중도해지분 국고환수액

반납 277 0 277

1)2012년 지역공동체일자리사업 1,545 0 1,545

1)12년도(예비)사회적기업 재정지원사업

64 0 64

1)12년도(예비)사회적기업 재정지원사업(이자)

132 0 132

6,693,000원

775,000원

19,485,000원

5,502,000원

89,232,000원

339,000원

15,212,000원

76,000원

5,648,000원

28,000원

4,495,000원

90,000원

277,000원

1,545,000원

64,000원

132,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,995 0 25,995

1)기초생활보장급여 3,126 0 3,126

1)정부양곡할인지원사업 532 0 532

1)긴급복지지원사업 2,163 0 2,163

1)2012년 가사간병방문도우미사업 국도비 잔액

반납 837 0 837

1)2013년 가사간병방문도우미사업 국도비 잔액

발생이자 반납 97 0 97

1)2012년 지역사회서비스투자사업 국도비 잔액

반납 2,436 0 2,436

1)2012년 지역사회서비스투자사업 국도비 잔액

발생이자 반납 688 0 688

1)2012년 자활지원사업 국도비 잔액 반납

11,154 0 11,154

1)2012년 자활지원사업 국도비 잔액 발생이자

반납 43 0 43

3,126,000원

532,000원

2,163,000원

837,000원

97,000원

2,436,000원

688,000원

11,154,000원

43,000원



부서: 주민생활지원실

정책: 재무활동(주민생활지원실)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2012년 자활장려금사업 국도비 잔액 반납

1,902 0 1,902

1)2012년 자활장려금사업 국도비 잔액 발생이자

반납 10 0 10

1)2012년 희망키움통장 국도비 잔액 반납

706 0 706

1)2012년 희망키움통장 국도비 잔액 발생이자

반납 4 0 4

1)2011년 희망키움통장 중도해지분 국고환수액

반납 562 0 562

1)2011년 희망키움통장 중도해지분 국고환수액

발생이자 반납 12 0 12

1)2010년 희망키움통장 중도해지분 국고환수액

반납 35 0 35

1)2012년 지역공동체일자리사업 155 0 155

1)2012년 지역공동체일자리사업(이자)

131 0 131

1)12년도(예비)사회적기업 재정지원사업

4 0 4

1)2012년 공공근로사업 1,398 0 1,398

1,902,000원

10,000원

706,000원

4,000원

562,000원

12,000원

35,000원

155,000원

131,000원

4,000원

1,398,000원


